Leiría 1247 

Un diploma del fondo de la catedral de Coimbra describe la intervención 

del infante don Alfonso en la ciudad de este modo:  

Item noveris quod modo de novo in istis octavis apparicionis, milites de Caste-
lla qui sunt ex parte domini regis et domni Martini iuverunt ad Leirenam et inter-
feccerunt ibi ultra ducentos homines et alias maxima dampna intulerunt, et nec cle-
ricos nec laicus est ausus exire de Leirena nec etiam ad vineas exolendas propter 
quod citati a vobis non possent ad dies et locum per vos assignatos accedere et quia 
hoc peccatis exigentibus probatum est alia probacione non indiget52. 

En el ataque a Leiría las tropas de Sancho II y de Alfonso de Castilla cau-

saron más de doscientos muertos en el bando del conde Alfonso de Boulogne. 
Además impusieron una fuerte represión entre sus habitantes, tanto es así que 
no dejaban salir de la ciudad ni a clérigos ni a laicos, ni siquiera para cultivar 
las viñas. Los escribanos de Coimbra nada dicen de la duración del enfrenta-
miento, ni de la cuantía, ni de los integrantes de las tropas del infante de Cas-
tilla, a los que aluden genéricamente como milites. Años después Gil de Za-
mora relataría los acontecimientos vividos en Leiría de la siguiente manera: 

Ubi vero Infans Aldefonsus regnum Portugalie subintravit cum Legionensium 

et Castellanorum militia copiosa, cedibus et spoliis, rapinis et direptionibus vacans, 
usque in Leyrenam pervenit, et fregit ipsius ville fortissimum arrivalium. Dominus 
etiam Nunio Gundisalvi, quem voluerunt commitere Leyrenenses, Infans nobilis, 
Baro fortis, ipsos Leyrenenses agressus viriliter et audaciter, quosdam prostravit 
hastis et alios vero captos ad redemptionis misericordiam reservavit. Variis hinc 
inde cedibus et direptionibus perpetratis, predictus Infans, tum ratione sententie 
que ferebatur in omnes Comiti obsistentes53. 

———— 
 51 BREA, 1996, vol 1: 129- 131. 
 52 VENTURA Y GOMES, 28 (Coimbra, 1993): doc. 2. 
 53 FITA COLOMER, 1884: 308-328. 
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La cruenta actuación capitaneada por don Alfonso en tierras lusas tuvo sus 
consecuencias para quienes participaron en ella. Así, probablemente en febre-
ro de 1247, los obispos de Braga y Coimbra escribieron a los franciscanos de 
Guarda y Covilhã para que excomulgasen al infante Alfonso y a don Diego 
López de Haro, Rodrigo Gómez de Traba, Fernando Iohannes de Limia y a 
los hermanos Rodrigo y Ramiro Froilaz por haber desobedecido la provisión 
papal al enfrentarse al conde de Boulogne: 

In permissione divina archiepiscopus Bracarensis e D[omingos] eadem electus 

Colimbrigensis religionis viris et in Christo dilectis de Gardia et de Coviliana Or-
dinis Fratrum Minorum Guardianis eorumque conventibus suis Dei fidelibus salu-
tem et presentis vite cursum in confessione Christi pro justicia consumare. 

Cum nobiles viris dominnus Didacus Lupi domnus R[odericus] Gomecii de 
Gallecia, domnus Ramirus Froila et domnus Rodericus Froile et domnus Fernandus 
Johannis de Lima ad impediendum provisionem apostolicam cum domno A[lfonsus] 
regis Castelle et Legionis primogenito regnum Portugalie sicut accepimus sint in-
gressi nos qui provisionis eiusdem executores sumus a sumo Pontifice deputati devo-
tioni vestre in virtute obedience predipiendo, mandamus quatinus per vos vel per ali-
quos fratres vestros ad ipsos vel ad locum ubi ipsi in regno isto fuerint accedentes ex 
parte domnini Pape et nostra monere curetis eosdem et vassallos et auxiliatores eo-
rum ut ab huiusmidi o domini comitis Bolonie et provisionis de ipso facte regi et reg-
no Portugalie et populis in eo degentibus impedimento se et suos procurent cohibere 
admonitionem ipsam, coram ipsis et aliis qui affuerit vel si eorum copiam habere for-
te non potueritis in locis ubi fuerint ut dictum est publicare curetis. Quod si a vobis 
comoniti resipiscere noluerint presertim cum nos per regnum Castelle et Legionis in 
multis civitatibus coram populo universo provisionem apostolicam publicantes ad-
monitiones etiam publice contra tales et generaliter proposuerimus ipsos auctoritate 
nostra in Gardia et in locis allis ubi vobis ire licuerit excomunicatos. 

Preterea domnus Fernandum Iohanis et domnum Rodericus Froile prefactos qui 
olim diocesis Bracarensis hostiliter percurrentes, propter violationes ecclesiarum et 
rapinas bonorum ecclesiasticorum domni legati et predecessoris nostri archiepisco-
pi Bracarensis sententias incurrerunt et postmodum prestito juramento vicariis Bra-
carensis quod super hiis pro quibus excomunicati erant mandatis parerent ecclesie 
et lesis satisfacerent de comissis ad magnam ipsorum et domini Compostellani ins-
tantiam ab eisdem vicariis beneficio absolutionis obtento satisfacere neglexerunt. 

Nos justitia exigente ipsos in pristiam excomunicationis sententiam reducimus 
mandantes vobis quantinus ipsos ex hac etiam causa specialiter denuncientis ex-
comunicationis sententia innodatos mandamus etiam vobis sub prescripti tenori 
precepti quatinus litteras istas quas mittimus infanti domno A. faciatis ei legi vel 
ubi ipse fuerit per aliquos ex vobis qui ipsum ex parte nostra diligenter moneant et 
inducant ad ea que in ipsis litteris continentur qui eciam easdem litteras perlectas 
retineant in testimonium facte admonitionis et consuerent easdem prout in fine ei-
usdem littere continetur. Datum apud Leirenam IIII idus Februari54.